SECRETARIA MUNlÇiPAL PE SEGURANÇA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Franca/SP, 22 de maio de 2024.

Memorando n° 026/2024 -  SEC
De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Segurança Pública no Condomínio Willor,Q Crtl

Anexo: Requerimento n° 268/2024 -  Vereac

Excelentíssimo Senhor,

Considerando que o requerente solicita informações “sobre quai.

medidas de Segurança Pública estão sendo implementadas ou mantidas no

Condomínio Village do Sol”, informo a Vossa Excelência que, conforme preceitua a

Constituição Federal em seu art. 144, a Segurança Pública, dever do Estado,

direito e responsabilidade de todos, é exercida para a preservação da ordem

pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio, através dos órgãos

instituídos pela União e pelos Estados, pelo que, entendo que tal requerimento

deveria ser direcionado aos órgãos locais de Segurança Pública, quer seja, a Polícia

Militar e a Polícia Civil.

Esclareço que, através dessa Secretaria, iremos oficiar tais órgãos

de Segurança Pública para fins de conhecimento de tal demanda.

Respeitosamente,

MARCUS A VIORAES DE ARAÚJO

Secre ai de Segurança

Pecebl errM /Q f)/^
■— Inl jUuflA.0-
Gauinete do(0refeito

Alameda Vicente Leporace, n° 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
c a m a r a  MUNICIPAL d e

FRANCA

E x m o . S r .  P r e s i d e n t e  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  de F r a n c a  ( S P ) .

REQUERIMENTO N'■ j a 2024

ENCAMINHAMENTO

Ü U > [ V f i O

. . .  A DESPACHO
K

para estudts e/*u pr«viáén

ZNfàR**",
F - c  l ú ê m .  Jk

ÍJS
i i t

S a l a  4 a á £

Ú  / M

essões em,
4  /  J o z H

________________________________________

----------------------4 Pr^s idente

O Vereador, que este subscreve^ vem REQUERER, nos termos
regimentais, ouvidas as considerações do Augusto Plenário, que seja
oficiado o Exmo. Sr. Prefeito de Franca, Alexandre Ferreira, para que
in fo rm e a e s t a  C a sa  de L e i s  sob re q u a is  m edidas de se g u ra n ça  p ú b lic a  e s tã o
sendo im plem entadas ou m an tid as no Condom ínio V i l l a g e  do S o l?

Considerando a importância da segurança pública para o bem-
estar e tranquilidade dos cidadãos, é essencial que o Poder Executivo
esteja ciente das necessidades e demandas da população neste aspecto.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a esta
solicitação e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se façam necessários.

Câmara Municipal de Franca,
08 de maio de 2024.

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - C E P : 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

cam ara@ franca.sp.leg.br
1

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br